Resposta ao Requerimento nº 1275/2022
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre iluminação pública em LED.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 11 de julho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

É VALINHOS
C.I. nº 664/2022-DAI/SG Em 28 de junho de 2022

Do: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

Para: S.S.P.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº1275/2022 (Proc. Administrativo nº

15686/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações  de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (TE Lo, contado do seu

recebimento, a respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando

a resposta, em trâmite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria

de Governo.

de Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillavalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimento

U informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmára Muni ipal de Valinhos, no link “Proposituras”,
à

(http://consulta.siscam.co; br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente, 4
ADRIANO FÁBIO ZZARI
SECRETÁ DE GOVERNO

ga

se

É
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIMENTO Nº 1275/2022

Informações sobre iluminação pública em
LED.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais

e após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma.

Prefeita Municipal este Requerimento de informações sobre iluminação pública
em LED.

Considerando a constatação de falha no funcionamento (apagadas ou

intermitentes) de diversas lâmpadas LED instaladas para iluminação pública do

município, pergunta-se:

usoo
>>q
Enn
T
no
Sso
o1u-
E
Q
Õ
vooo
o
=
E
mM

NN
—

snia
N
AN
ON=oo=Oq
E
o
aN
oo“
mo

Mmo
—
“+
S
OE
uu
Zz

x>L
=>

N
>e
RsoO
o-
E
o
Eo=o

u
>
o.
q
seo

mM-N
O
a.
oS
O

E
o
>q£
G
o
q
EE
e
E
q-
qos
Eõo
5
oSs7
oe
E
D
E
3
o9

DoDBB
õE
E
o>
oo
fo

5
oE
a
E
9
õ
E
q
Õa
o,
qE
3ac
9
O3o
=:e
qqn
q
Õ
q
EsA
Ts
52
g
Enqo=
a“2,
E
o
q
E]>E
o
o2
5
o
É
o
E
o>
o
oo

1. Em que data foi iniciado o trabalho de substituição da iluminação

pública municipal para LED?

É Desde este início, quantas lâmpadas de LED após instaladas

apresentaram problemas? Quais os tipos de problemas identificados?

da Considerando o tempo de vida últil de lâmpadas LED (5 a 6 anos), qual

o período de garantia previsto no contrato deste serviço para as

lâmpadas? E para a mão-de-obra?

4. Considerando o encerramento do atual contrato, as lâmpadas que

apresentarem falha a partir deste encerramento serão substituídas sob

a responsabilidade de quem?

Requerimentonº1275/2022-Processo3324/2022Estedocumentofoiassinadodi

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3324/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa

Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o

Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do
povo, possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina
o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos. Sem mais,
cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 20 de junho de 2022.

AUTORIA: MAYR

gitalmenteporLUIZMAYRNETO:04167974827em20/06/2022às12:27:11,epodeconteroutrasassinaturas.

Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:W8GO-3PC2-N7SK-BPVF

Requerimentonº1275/2022-Processo3324/2022Estedocumentofoiassinadodi

Página 2 de 2

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

E a

Ao D.A.I./S.G

Em resposta ao requerimento 1275/22 de autoria do Vereador Luiz

Mayr Neto, temos a informar:

1- O início dos trabalhos de substituição na Iluminação Pública do Município para
o sistema de LED foi no dia 15/02/2019.

2- Desde o início foram substituídas 71 luminárias com problemas de protetor de
surto, LED e módulo.

3- A garantia determinada em contrato das luminárias é de 50.000 horas, 5 anos

de vigência do contrato.
4- Serão retiradas pela empresa que estiver responsável pela manutenção da

Iluminação Pública do Município e encaminhada pela Prefeitura a garantia do
fabricante, uma vez que as luminárias são de propriedades da municipalidade.

      gon
Alexandre E Oliveira E

Coordenadori inação Pública
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J4HP3YC72T832TT8
		2022-07-11T15:50:02-0300

		2022-07-11T15:50:02-0300

		2022-07-11T15:50:02-0300

		2022-07-11T15:50:02-0300

		2022-07-11T15:50:02-0300